54730.05
D E U T S C H E S   I N S T I T U T   F Ü R   B A U T E C H N I K
Anstalt des öffentlichen Rechts
10829 Berlin, 14. Januar 2005
Kolonnenstraße 30 L
Telefon: 030 78730-240
Telefax: 030 78730-320
GeschZ.: IV 33-1.6.5-89/03

 Liste 1: Auslösevorrichtung mit Brandmelder und Energieversorgung
lfd.Nr
Typenbezeichnung
Hersteller
Brandmelder gemäß
DIN EN 541
Auslösevorrichtung mit Ionisationsrauchmelder und Energieversorgung
1.1 92 000-10 mit 60 000 effeff Teil 7
1.2 92 010-10 mit 60 000 effeff Teil 7
Auslösevorrichtung mit optischem Rauchmelder und Energieversorgung
2.1 92 000-10 mit 60 030 effeff Teil 7
2.2 92 010-10 mit 60 030 effeff Teil 7
2.3 RSZ 5 GEZE Teil 7
2.4 RSZ 6 GEZE Teil 7
2.5 RM 2000 und Energieversorgung 040 550 oder
040 552
Dictator Teil 7
2.6 RM 3000 mit RS 3000 und Energieversorgung
040 550 oder 040 552
Dictator Teil 7
2.7 ORS 142 und Energieversorgung NAG 02,
NAG 03, NAG 04 oder NG 519
Hekatron Teil 7
2.8 ORS 142 W und Energieversorgung NAG 02,
NAG 03, NAG 04 oder NG 519
Hekatron Teil 7
Auslösevorrichtung mit Wärmedifferentialmelder und Energieversorgung
3.1 92 000-10 mit 60 101 effeff Teil 5, Klasse 1*
3.2 92 010-10 mit 60 101 effeff Teil 5, Klasse 1*
3.3 WM 3000 mit RS 3000 und Energieversorgung
040 550 oder 040 552
Dictator Teil 5, Klasse 1*
3.4 TDS 247 und Energieversorgung NAG 02,
NAG 03, NAG 04 oder NG 519
Hekatron Teil 5, Klasse A1**
* DIN 54-5 Ausgabe 1989-09
**    DIN 54-5 Ausgabe 2001-03
1  DIN EN 54   Bestandteile automatischer Brandmeldeanlagen; Ausgabe 1996-10
 DIN EN 54 -5 Wärmemelder; Punktförmige Melder mit einem Element mit statischer
Ansprechschwelle; Ausgabe 1998-09, Ausgabe 2001-03
 DIN EN 54 -7 Punktförmige Rauchmelder; Rauchmelder nach dem Streulicht, Durchlicht- oder
Ionisationsprinzip; Ausgabe 1998-09
 DIN EN 54 -8 Wärmemelder mit hohen Ansprechtemperaturen; Ausgabe 1989-09
Seite 4 der allgemeinen bauaufsichtlichen Zulassung Nr. Z-6.5-1835 vom 14. Januar 2005
54730.05
1.1.3 Feststellvorrichtung
 Als Feststellvorrichtung muss die gefederte Treibriegelstange Typ "FE 50" der Firma
Torustop GbR verwendet werden.
1.2 Anwendungsbereich
 Die Feststellanlage ist für das Offenhalten von ein- und zweiflügeligen Drehflügeltüren
geeignet.
 Für Abschlüsse von Räumen, in denen mit einer explosionsfähigen Atmosphäre durch
brennbare Stäube (Zonen 20 bis 22 DIN EN 50 281-1-22) gerechnet werden muss, dürfen
Feststellanlagen nicht angewendet werden.
 Für Abschlüsse von Räumen, in denen mit einer explosionsfähigen Atmosphäre durch
brennbare Gase, Dämpfe oder Nebel (Zonen 0 bis 2 DIN EN 60 079-143) gerechnet wer-
den muss, darf diese Feststellanlage nicht angewendet werden.
2 Bestimmungen für die Feststellanlage
2.1 Eigenschaften der Geräte
2.1.1 Allgemeines
 Die Geräte müssen den den Zulassungsprüfungen zugrunde liegenden Geräten, Ab-
schnitt 1 und den nachstehenden Bestimmungen entsprechen. Die Feststellanlage muss
den festgehaltenen Abschluss sicher und unverzüglich freigeben, wenn die Auslösevor-
richtung angesprochen hat, und sie muss den "Richtlinien für Feststellanlagen"4 ent-
sprechen.
2.1.2 Auslösevorrichtung mit Brandmelder und Energieversorgung
 Als Auslösevorrichtung mit Brandmelder und Energieversorgung muss einer der in Liste 1
(siehe Abschnitt 1.1.2) aufgeführten Typen verwendet werden. Das eingebaute Netzteil